日本学術振興会

プロセスシステム工学第１４３委員会

第１４９回委員会議事録

１． 日 時： 平成１６年１０月８日（金）１３：００～１３：１０

２． 場 所： 京都大学百周年時計台記念館 （京都市左京区吉田本町）

３． 出席者：４０名（順不同）

委員長：小野木克明（名古屋大学）

委 員：西谷紘一（奈良先端科学技術大学院大学）、大杉 健（ジャパンエナジー）、川村継夫（三井化

学；オメガシミュレーション）、重政 隆（東芝）、鈴木 剛（東洋エンジニアリング）、高田

晴夫（三菱化学）、長谷部伸治（京都大学）、柘植義文（九州大学）、平尾雅彦（東京大学）、山

下善之（東北大学）、橋爪 進（名古屋大学）、山本重彦（工学院大学）、伊藤利昭（代理：江

口 元、名古屋工業大学）、清水良明（豊橋技術科学大学）、冨田重幸（宮崎大学）、栗本英和

（名古屋大学）、武田和宏（九州大学）、矢嶌智之（名古屋大学）、島田行恭（産業安全研究所）、

外輪健一郎（徳島大学）、バトレス ラファエル（東京工業大学）、加納 学（京都大学）、濵口

孝司（名古屋工業大学）、栗原久光（出光興産）、森 正美（オムロン）、田中孝幸（協和発酵

工業）、大田原健太郎（呉羽テクノエンジ）、薄 豊文（ジャパンエナジー）、滝波明敏（昭和

電工）、轡 義則（住友化学工業）、馬場一嘉（ダイセル化学工業）、小崎恭寿男（日揮）、春成

孝（日産化学工業）、中川明浩（代理：若瀬一夫、日産化学工業）、西野由高（日立製作所）、

松岡 豊（三井化学）、一津屋茂（三井化学）、小尾秀志（森永乳業）、坂本英幸（横河電機）

４．委員会

１）次回研究会の案内があった。

第４回研究会 平成 16 年 12 月 10 日（金） 東京（弘済会館）
テーマ：レシピエンジニアリング（仮題）

２）「学術月報」の科研費に関する記事を、来週初めに PDF ファイルにて大学委員に配布するとの説明があっ

た。

３）JBF が昨年度発行した「S88 入門」の英語版が発行に向けて準備中であるとの報告があった。

４）JBF が共催する第 38 回化学工学の進歩講習会の案内があった。（資料#1）

５）第 2回研究会（7月 23 日）のアンケート結果について説明があった。（資料#2）

配布資料：

#1: 第 38 回化学工学の進歩講習会「ビジネススピードをささえるバッチプロセス工学」

#2: 平成 16 年度第 2回研究会のアンケート結果

 - 1 -